
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 39Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01462

Valor: R$ 85.100,87
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2014/388.720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003404

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01465

Valor: R$ 3.611,50
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003465

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01466

Valor: R$ 1.569,00
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003468

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01467

Valor: R$ 118.228,60
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003473

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01468

Valor: R$ 2.560,00
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003475

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01469

Valor: R$ 10.450,00
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003478

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01498

Valor: R$ 295,20
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE AGUA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003588

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01499

Valor: R$ 4.032,00
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado GEMA - GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ 
ALVERNE LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003596

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01500

Valor: R$ 10.961,43
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado E A ALCANTARA & CIA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003598

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01501

Valor: R$ 4.038,32
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003600

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01503

Valor: R$ 3.216,64
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado A ARAUJO ALCANTARA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003602

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01504

Valor: R$ 3.540,00
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado R C V R DE OLIVEIRA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003605

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01505

Valor: R$ 2.828,68
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado M.S. DA LUZ COM. E SERV
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003607

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01506

Valor: R$ 4.554,20
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado G. J. VIDEIRA NETO EIRELLI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003609

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01507

Valor: R$ 6.506,16
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003611

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01508

Valor: R$ 2.909,00
Data de emissão: 26/08/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 1003613

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 457/2016-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2016/270209, contra a empresa OHNAN HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ nº 02.944.432/0001-86, pelo não cumprimento da entrega 
do material constante da NOTA DE EMPENHO 2016NE00730, 
no prazo estabelecido, referente à Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico - Registro de Preços n.º 005/2015/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública constante  do processo.
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 7º do 
Decreto Estadual n.º 876/2013 c/c arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula IX, itens 9.1 e 9.2 “a” e “b” da Ata de Registro de 
Preços.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa OHNAN HOSPITALAR 
LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis nos termos do artigo 109, inciso I 
da Lei Federal n.º 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa) 
dias, contados a partir da data da publicação no Diário Ofi cial, 
com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de julho de 2016.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1003548

PORTARIA Nº 458/2016-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2016/270153, contra a empresa F CARDOSO LTDA, CNPJ nº 
07.657.779/0001-61, pelo não cumprimento da entrega do 
material constante da NOTA DE EMPENHO 2016NE00537, no 


